
Çankaya M ahallesi, A ta tü rk  C addesi’nde 

bulunan A ta tü rk  Evi, A ta tü rk ’ün Mersin’e 1925 

yılında geldiğinde kaldığı ve Christm ann Köşkü 

olarak bilinen yapıdır. 1697yılında inşa edilen yapının 

ilk sahibi olarak, Mersin tarih inde sıkça adı geçen 

Mavromati Ailesi’nin damadı olan ve bir süre Alman 

konsolosluğu yapan Christmann gösterilm ektedir 

(Develi, 2001:70). "Türkiye Müzeleri" adlı k itap ta  

evin sahibi, Mersin ileri gelenlerinden “Tahinci Ailesi 

olarak belirtilm ektedir (Önder, 1999: 320).

Resim 1: Gazi Mustafa Kemal portreli halı, 
Mersin Atatürk Evi Müzesi

A ta tü rk ’ün 2 0  Ocak 1925’te  eşi Lâtife Hanım’la 

birlikte bir süre kaldıkları konak bir dönem Toros 

Koleji olarak kullanılmış (1972-76); 1961 yılında 

kamulaştırılmış; 1965 yılında onarım çalışmaları 

başlamış ve 1992 yılında da müze -  ev olarak 

hizmete açılm ıştır (Yenişehirlioğlu vd, 1995: 96).

1992 yılında, Mersin’de A ta tü rk  Evi Müzesi’nin 

açılışı nedeniyle, Konya Müzesi’nden devredilen 

92.11.4 envanter numaralı halı, 102 x 6 3  cm. 

ölçülerindedir (Resim: 1). 6u nedenle halının gerçek

Resim 2: Gazi portreli halı, İstanbul, 
Türk-tslâm Eserleri Müzesi
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kaynağım saptam ak mümkün o lam am aktadır. 

Halıda Gazi M u s ta fa  Kemal’in p o rtre s i, b ir 

madalyon içinde yazı ve bunları kuşatan üç bordür 

görülmektedir. Kullanılan renkler bej, sarı, pişmiş 

ayva rengi ve s iyah tır. Halının dokunmasında, 

çözgüde pamuk ve a rg a ç ta  ise ham ipek 

kullanılmıştır.

İkisi dar ve biri geniş bordür halıyı çevrelemek-

tedir. Siyah zemin üzerinde dönerek ilerleyen, hilâl 

ve onun içlndeyer alan bitkisel bir m otiften oluşan 

birinci bordürü, köşelerde palmetler ve içleri bitkisel 

m otifle rle  doldurulmuş madalyonlardan oluşan 

ikinci ve gene siyah zemin üzerinde şal desenleri 

bulunan üçüncü bordür kuşağı izlemektedir. Geniş 

bordüründe yer alan ve içinde yazı bulunduran 

ka rtu ş , kısa kenarları yuvarlanm ış uzun b ir 

dikdörtgen ile buna dik yerleştirilm iş bir altıgenin 

bileşiminden o lu ş tu ru lm u ş tu r. Gazi M u s ta fa  

Kemal’in portresi sivri ve dilimli kemerli bir çerçeve 

içine ye rle ş tir ilm iş tir. Bu çerçeve ile bordürler 

arasında, yukarıda kemer köşeliklerine sarm al 

bitkisel m otifler ile sekiz köşeli yıldızlar (âdeta ay-

yıldız o lu ş tu ru rla r) y e r le ş tir ilm iş tir . Kemerin 

kilidinde sağa yönelik (izleyiciye göre) siyah bir 

konturla belirginleştirilen bir hilâl ve içinde beş 

köşeli yıldız görülmektedir. Portrenin altında yer 

alan bir madalyonun içindeki "Gazi Mustafa Kemal 

Paşa" yazısı, p o rtre n in  kime a i t  olduğunu 

belirtm ekted ir. Bunun iki yanında, âdeta  birer 

köşelik o luşturan bitkisel m otifle r (yapraklar ve 

çiçekler) dikkati çekmektedir.

Bej rengi bir zeminde yer alan portrede, Gazi 

M ustafa  Kemal başında bir kalpakla ve mareşal 

üniformasıyla betimlenir. Üniformasının üzerinde 

pişmiş ayva rengi renkli yaka ve bir kuşak ile çok 

sayıda madalya bulunmaktadır.

Benzer bir örnek, kalpaklı ve üniformalı Gazi 

portresi (Resim: 2) İstanbul, Türk—İslâm Eserleri 

Müzesi’ndedir (Env.No. 1724) (Görgünay- Kırzıoğlu, 

1993: 42  -  43). Portrenin altında "Gazi ve Müşir 

M u s ta fa  Kemal Paşa H a z re tle r i"  ya z ılıd ır 

(Görgünay -  Kırzıoğlu, 1990: 42). Bej rengi zemin 

üzerinde yer alan portre  dışında bayraklar, ay 

yıldız, Nâmık Kemal’in şiiri, Mehmet A k if in İstiklâl

Resi Gazı Must

Kemal portresi

1922

Resim 4: Sakarya Zaferi'nin (13 Eylül 1921) 

ardından basılan kartpostal

TURQUIE

la
croisée 

des 
chemins

!W «*a

Resim 5: Aynı kartpostalın renklisi
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Marşı’ndan m ısralar ve "Gazi ve Müşir M ustafa  

Kemal Paşa H azre tleri" yazıları okunmaktadır. 

Görgünay—Kırzıoğlu, Türk Kurtu luş Savaşı’nın ve 

onun ölümsüz kahramanının anısına dokunduğu 

belirtilebilecek halısının Kayseri’deyapıldığını belirtir 

(1990 : 4 2  -  4 3 ). Gazi M u s ta fa  Kemal’ in bu 

portresi, 1922 ta rih li bir kartposta l veya fo to ğ ra f 

örnek alınarak yapılmış olmalıdır (Resim: 3). 0u 

halı ile makalede, portredeki kalpaktan dolayı 

1923’ten öncesi bir ta rih  olabileceğini öne sürülür 

(Görgünay -  Kırzıoğlu, 1990: 42).

Mersin’de bulunan örnek de benzeri şekilde bir 

ka rtpos ta l (Resim: 4 ) model alınarak dokunmuş 

olmalıdır. 0u ka rtpo s ta l Sakarya Zaferi’nin (13 

Eylül 1921) ardından basılm ıştır (Özel, trz : 33). 

Aynı fo to ğ ra f günümüzde renklendirilerek (Resim: 

5) bir kapak için de kullanılm ıştır (REMMM-50). 

K a rtp o s ta ld a  yer alan po rtre , her iki yandan 

da lla rla  çerçevelenir ve p o rtre , 2 /3  duruş la  

gösterilmektedir. Gazi M ustafa Kemal’in başında 

kalpak ve göğsünde çok sayıda madalya ve geniş 

bir kuşak hemen dikkati çekmektedir. Arka fona 

müdahale edildiği (h a tta  silindiği) ileri sürülebilir. 

0urada izleyiciye göre sağa doğru koyulaşan bir 

leke bulunmaktadır. Sağda a lt  kenarda bir imza 

ve ta r ih  (1921) d ikka ti çekmektedir (Resim: 5).

Resim 6: Kartpostal/detay-imza ve 
tarih

Portren in  a ltında  "Gazi M usta fa  Kemal Paşa 

Hazretleri" yazısı okunmaktadır. 0u yazı, her iki 

ucu bayraklarla  b iten bir kuşak üzerinde yer 

almaktadır.

K a rtp o s ta ld a k i resim den halıya ak ta rım  

konusunda şunları söyleyebiliriz:

1. Kartposta ldaki sağa doğru koyulaşan leke, 

halıda arka fon tamamen boş bırakılarak, tamamen 

ortadan kaldırılmıştır.

2. P o rtre , halıda göğüs a ltın d an , d irsek 

hizasından kesilm iştir. 0unu, sol yanda yer alan 

sekiz köşeli yıldız şeklindeki madalyonun altındaki, 

içinde ay yıldız olan beş köşeli yıldız biçimindeki 

madalyonun halıda yer alm am asından dolayı 

söyleyebiliyoruz.

3. Portre ile İlgili:

a) Astragan kalpağın dokusu, halıya aktarılırken 

özenli davran ilmiş, aynı şekilde kalpağın ü s t kısmı 

da fark lı renklerle b e lir t ilm iş tir . F o to ğ ra fta k i 

kalpakta bu detay açıkça görülememektedir. Ancak 

kalpak, halıya akta rılırken , sol yandaki gölge 

detayıyla da belirginleştirilen bir üçüncü boyuta 

kavuş tu ru lm uştu r. A ta tü rk ’ün, 1916 ile 1925 

a ra s ın d a  k a lp a ğ ı s e ve re k  k u lla n d ığ ın ı 

fotoğraflarında görüyoruz (Özel, trz : 19 -6 0 ) .

Resim 7: Sivas halısı (19. yüzyıl
sonları, Kaynak: Sönmez 
1998)
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b) Yüz, fotoğrafa olabildiğince sadık kalındığını

g ös te rm ekted ir. Ancak, yüzdeki ışık — gölge

detayları, gözler dışında halıya aktarılm am ıştır.

Sol kulağı ka rtposta lda  açıkça görünmemesine

karşın, halıda çizgisel olarak gösterilm iştir.

c) Üniformanın yakasındaki, fo toğra fta  olmayan

yıld ız lar ilgi çekici b ir d e tayd ır. A po le tle ri ve

boynunda asılı olan madalya, altındaki şe ritle r ile
Resim 9: Halı, Viyana Museum für angewandte Kunst

göğsünün üzerinde, sol ve sağ yanlarda asılı olanlar (Kaynak: Yetkin, 1977)

özenle be lirtilm iştir. Kalpak kadar ilgi çeken diğer

bir d e tay  muaré kuşaktır. F o to ğ ra fta  muaré

kuşağın üzeri, dokumanın özelliğinden dolayı, oldukça

hareketli görünmektedir. Halıda da, bu kuşağın

üzeri çizgilerle hareketlendirilm iştir. Fo toğ ra fta

görülen kemer ise, halıya aktarılm am ıştır. Suna

sebep olarak, halının üzerindeki portrenin göğüs

hizasından kesilmiş olmasını gösterebiliriz.

Fotoğraftaki kollarla ilgili, kumaş kıvrımları ve

gölgenin -  ışık detayları - özenle halıya aktarıldığı

g ö rü lm e k te d ir. F o to ğ ra fta n , ko lla rın  önde
Resim 10: Padişah portrelı halı

buluştuğunu söyleyebiliriz. Ancak, bu halı için (19. yüzyıl. Kaynak:

Barışta 2001 )söylenemez.

d) A ta tü rk  ün 1921 yılına kadar yedisi yabancı
taşındığı görülmektedir

devletler tarafından verilen toplam 1ö> madalya ve
Ele aldığımız halı, 2ü. yüzyılın ilk çeyreğine

nişanı bu lunm aktad ır (Özel, t r z :  5 4 ). Kendi

portres inde bu madalya ve nişanların gururla
yansıtm aktadır: Halıyı çevreleyen bordürlerden

ortadaki alanda bulunan kartuş, kısa kenarları

yuvarlanm ış uzun bir d ikdörtgen ile buna dik

ye rle ş tir ilm iş  b ir a ltıgenin bileşiminden o luş-

tu ru lm uştu r. Benzer bir kartuşa (Resim: 6 ) da

ras tlam aktay ız  (Sönmez, 199Ô: 2Ô9 -  3 0 0 ).

Osmanlı saray halıları ile ilgili bir makalede 17.

yüzyıla tarihlenebileceği ileri sürülen, Paris’te  Musee

des A rtes  D e co ra tifte  (Resim: 7) ve Viyana’daResim 8: Hah, Paris Musee des Artes Décoratif

(Kaynak: Yetkin, 1977) Museum fü r  Angewandte Kunst ta  (Resim: o)



bulunan iki halının üzerinde benzer ka rtu şa  

rastlamamız ilgi çekicidir (Yetkin, 1977:143 -165).

19. yüzyıla tarihlenen padişah portre li bir halı 

(Barışta, 2001: 75 -  61), portrenin m o tif olarak 

kullanıldığı bir grup için ön örnek olarak gösterilebilir 

inancındayım (Resim: 9).

SONUÇ

NOTLAR

* Doç. Dr. Candan ÜLKÜ, Mersin Üniversitesi 

Fen. Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji 

Bölümü, Mersin/TÜRKİYE.

KISALTMALAR VE KAYNAKÇA

Mersin örneğinin 1921 ta rih li kartposta ldan ve 

Orta Anadolu’da (Görgünay- Kırzıoğlu’nun tanıttığı 

örnek göz önüne a lınd ığında, m uhtem elen 

Kayseri’de) dokunduğunu, bu tarihin terminus ante 

c^uem olarak kabul edilmesi gerektiği görüşündeyim. 

Sultan Selim portre li halının Kayseri’de dokun-

duğunun belirtilm esi (B arış ta , 2001: 75 -  61), 

portreli halıların üretim merkezinin burası olabileceği 

görüşünü ortaya çıkarmaktadır.

13 Eylül 1921, Sakarya Zaferi’nden sonra basılan 

bir kartposta ldan dokunan halı, fotoğrafın halıya 

aktarılması nedeniyle ilgi çekici bir örnektir. K a rt-

posta l ya da fo toğra fla rın  yağlı boya resim için 

örnek o la rak kullanıldığı b ilinm ekted ir (Tan- 

suğ,1960: 4 - 7 ;  Çöker, 1963: 4  -12). Yağlıboya 

resim gibi halıda da fotoğrafın kullanılmış olması, 

20. yüzyılın ilk çeyreğindeki halı dokumacılığının 

konu seçim i bakımından b ir özelliğ i o la rak 

görülmelidir.

Osmanlı Dönemi padişah portreli halılarından 

başlayarak belli bir konu geleneğini oluşturan portreli 

halıların yapımının Cumhuriyet Döneminde de devam 

e tt iğ i anlaşılm aktadır. Cumhuriyet konularının 

örneğin, Kurtu luş Savaşı’nda kadınlar, (Mersin 

A ta tü rk  Müzesi Koleksiyonu) önderleri ve A ta tü rk  

portrelerinin (istan-bul, Türk İslâm Eserleri Müzesi 

ve Mersin A ta tü rk  Müzesi) halıya aktarılması ile, 

halı sana tınd a  özel b ir grup o lu ş tu ru ld uğu  

görülmektedir.
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